S. Non tantum. i.

- 1 Codicilli sive abintestato, sive factis testamento valent etiam non confirmati, nisi mutata voluntas sit. &. n. 3, cū sequentib. &. n. 11. & seq.
- 2 Codicilli pars sunt ex sequela testamenti.
- 3 Codicilli vel directis, vel precarijs verbis concipiuntur.
- 4 Codicilli etiam abintestato fideicommissa relinquunt possunt.
- 5 Codicilli abintestato facti per se subsistunt, nec posthumus agnatione rumpuntur, & apud hodie admittendum sit. l. 1. tit. 4. lib. 5. recop. n. 9.
- 6 L. 1. C. de codicillis.
- 7 L. 1. tit. 4. lib. 5. nouæ recopilationis.
- 10 L. 2. 4. Iau. l. 8. tit. 6. lib. 5. nouæ recop.
- 11 L. Ante tabulas. 5. D. de iure codicillor.

Codicilli † sive abintestato facti, siue ab eo qui postea testatus nullam eorum mentionem fecit, nisi mutata eius voluntatem appareat, valent. Idē deprehendes commixtis Iuliani & Pauli responsis in l. si quis. 3. §. testamento. l. ante tabulas. 5. l. conficiuntur. 8. l. abintestato. 1. 6. D. de iure codicillor. l. non idcirco. 4. l. siue initio. 6. C. eodē. l. 1. 2. ti. 1 2. p. 6.

2 Sed in primis † produbitandi ratione sic argumentor. codicillus pars est, & sequela testamenti, & quid ei accessorium, & quod sine testamēto non valet d.l. ante tabulas. 5. l. quod permanens. 10. D. de iure codicill. l. 1. C. de codicillis. ergo abintestato relinquiri non poterit. ¶ Deinde † contra tex. ibi. Papinianus ait, non aliter vires habere, quā si speciali postea voluntate confirmetur. sic argumētor. etiā si codicilli testamento nō cōfirmētur, ex testamēto vires capiūt, vt Iulia. placuit. in l. si quis cū testamento. 3. §. si. De iure codicillorū. ergo etiā Papi. sculo corū cōfirmatio nō erat necessaria.

4 His tamē † argumētis nō obstantibus, & ex testamēto, & abintestato codicillos relinquiri posse dicēdū cū Iustin. est; ex quo iā progressus & incremētu codicillorū apparet, nā cū primo tēpore vim ex testamēto ante factō sumerent, vt ex huius tituli

prin. cōstat, nūc tanta ijs authoritas attributa est, vt suis ipsi viribus nitantur, suaq; spōte, ac per se ipfi valeat. Planè quāquam Iul. Paul. in l. conficiūtur 8. in prin. D. de iure codicillorū. quatuor modis codicillos cōfici dixerit, nā aut in futurū cōfirmanatur, aut in preteritū, aut perfide cōmissum testamēto facto, aut sine testamēto abiente statu: ad duos tātūmodo reduci potest, nā aut † directis verbis fiūt, aut fideicōmissarijs. Qui directis verbis fiūt sine testamento nō valēt, nā vires ex eo capiunt, & legata in ijs data quasi ex testamento vim obtineat, si sit. 8. ibi. lices: legatū codicillis explicetur, tamē ex testamento valer. D. de cond. & de mort. atq; huc pertinet quod dicitur, ex testamēto codicillos pendere, & ab eo robur & firmitate accipere. Qui vero si dei cōmissarijs verbis fiūt, abintestato fieri possunt, d. l. 3. l. 8. 1. 6. D. h. t. cū & fidei cōmissa etiam abintestato relinquātur §. pen. sup. de fideicōmiss. hereditat. l. fin. C. h. t. Ideo † autē fideicōmissa abintestato codicilli dari possunt, quoniā (vt idē Iul. Paul. refert) creditur pater fam. spōte sua ijs relinquere legitimā hereditatē vti latius in. §. prēterea sup. de fideicōm. hered. adnotauimus. quo circa grauare eos posset, quos hereditate spōte relista honorauit. l. cū filio fam. 1. 1. D. delegatis. l. 1. cōducit ratio I. C. in l. si fuerit. 5. & in l. sed & si sic. 6. D. delegatis. l. 3. l. abeo. Ci de fideicōmiss. Possunt ergo codicilli & ante testamētu fieri, & post testamētu, l. siue initio. 6. C. de codicillis. & vna cū ipso testamēto. l. fin. §. illud planē. C. eodē & abintestato. vt hic, & similibus in locis. Sed hic illud notabis † (vt primū iā dissoluas argumētu) codicillos abintestato (ideatnullo testamēto facto) relictos vicē testamēti exhibere, & per se subsistere, vnde postumi agnatione nō rūpūtur, l. 3. D. h. t. l. 3. t. 1. 2. p. 6. quia pater fam. qui testamenti faciōne habet, & codicillos fecit perinde haberi debet, ac si omnes heredes eius essent vocati, ad quos legitima eius hereditas, vel bonorū possessio perutēra esset, & is quoque scriptus, qui post codicillos factos natus esset. Quod si factō † testamēto codicilli fiāt, quia tūc dicūtur appendices testamēti, aut ante factō sint, (sive ea confirmētur, sive non confirmētur iuxta mox dicēda) rupto testamēto, & codicilli etiā rūpūtur, quomodo intelliges tex. in l. 1. C. de

de codicillis.nisi in codicillis post testamentum essent expresse rogati venientes ab intestato,quia tunc rupto testamento codicilli valent,l.ex testamento.24.l.eam quam.14.C.de fideicommissi.sicque intelleges textum in.d.§.præterea.suprà.de fideicommiss hered.

- 9 Vnde cum hodie † ex.l.1.tit.4.lib.5.no ux recopilatio.quocunque in eis hereditas ex testamento adita non fuit,vel quia scriptus heres noluit,vel non potuit adire,legitimi heredes ab intestato vocari et seantur,hereditatemque sure legitimo vindicent,& legata omnia in testamento scripta conseruent,vt ex eiusdem legis verbis constat,ibi.yalga en quanto a les mandas y otras cosas que en el se contienen. & ibi.y enon ces herede aquél que segun derecho y costumbre de la tierra axia de heredar. dicendum videatur codicillos sive ex testamento, sive ab intestato factos,quo casu,testamentum rū peretur firmos esse , cum ex dispositione d.l.1.videantur grauati heredes ab intestato,sicut si testator eos grauasset. atque ita non procedere decisionem.d.l.1.C. de codicillis.quæ sententia † confirmari etiam nonè poterit,ex l.14.Tauri.est.l.8.tit.6.lib.5.nouæ collectionis Regiæ,qua cautu est,etiam ex causa præteritionis vel agnationis rupto,irrito ve facto testamento,conseruari nihilominus prælegata & meliorationes à patentibus factas tertia,sive quintæ partis bonorum , nam enim idem,quod in d. l.1. tit.4. respectu legatorum dispositum erat vt videlicet conseruantur, etiam si defunctus efficeretur intestatus,quia vel neminem heredem fecit, aut ex eius testamento nemo heres extitisset,admissum etiam sit in.d.l.24. Tauri.& d.l.8.tit.6.quo casu ob filiorum præteritione vel ex heredationem,testamentū corruiat,consequens est,hoc etiam casu factos codicillos non infirmari.vti licet non sic probet , animaduertit doctissimus Hispanus Greg.Lopez in.l.3.tit.2. gloss. nazca despues.p.6.& potest confirmari ex his quæ in conseruatione prælegatorū scripsit eruditus Anto.Gomez in. d.l.24. Tauri.nu.24.Ioan.Matién.in.d.l.8.glos. i.nu. 8.tit.116.li.5.recopil.¶ Non obstat † posterior difficultas,pro cuius explicacione animaduerto valde controversum esse, numquid codicilli ante testamentū facti, eo poslea factio confirmari deberent?& sacerculo Aemili

ij Papin.speciale confirmationem esse necessariam probat Iustin.hic; cuius verba suprà adduximus, extatque Papiniani hæ sententia in.d.l.aote.tabulas.5. D. de jure codicillor. Ante tabulas(inquit ille) testamenti.codicilli facti,non aliter valent, quam si testamento quod possea factum est, vel codicilli confirmantur,aut voluntas eorum quocunque iudicio retineatur. quare tacite,adprobasse videtur Iul.Paulus in.l.impubere.m.22.§. qui codicillos.D.ad legem Cornel.de filiis.& Imp.Diocletiani in. l. sive initio.6. C.de codicillis.quod quidem sine ratione admissum non videtur , præsumi enim poterat codicillos revocatos per testamen tum possea factum, nisi illos expresse confirmasset testator,argumento. §. posteriore.iup.quib.mod.telt.infirm:& eorum quæ latè ibi nos congregavimus. Contrarium tamen,quoniam speciale confirmationem non requiri Divis Scuero & Antonino placuit,quia potius pro codicillis est præsumto,vt confirmati testamento existimantur, nisi sint specialiter revocati,l.1. 12 C.de testam.manumiss. Verum † id quoque admisisse Papinianum,indeque nihil noui nec ab Imp.rescriptum, nec à Justiniano hic constitutum , suadere videntur eius verba in.d.l.ante tabulas. ibi. aut voluntas eorum quocunque iudicio retineatur. quæ rescripto Imp.latis conformia videntur; vt aduertunt hic Hotogn. & Cuiacius.hic èt omiserint reliqui eiusdem notæ & labij interpres.vnde illud fit inepte Iustinianum hic Papin.ab Imp.amendatū fuisse,docere videtur. Quo nomine Iustinia reprehendendus sit, Papinianū in.d.verseculo.aut volumas.priorē mutasse sententiam existimauit Hotomanus,& frequentiū ibidē interpres sequuntur.Sed perperam,nec enim credendum est Papinianum excelsi ingenij virum, eam initio protrulisse sententiam,quam statim corrigeret oporteret,ex l. nam ad ea.D. de cond.& 13 demonst. Quare † Iacob.Cuiacius, eius nomine suppresso idem quoque Hotomanus probat,illa verba.aut voluntas eorum quo cunque iudicio retineatur. à Triboniano interpollata esse existimat , ne aliás Papin.aduersetur Paul.in.d.§.codicil Sed ea verba retinenda esse magis placet,cū & apud omnes etiam codices extet,moneat Iusti. hic Papin.ex preflè confirmationē exegit se fuisseq; olim ius illud vulgatissimum